


 
 



 
 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 内蒙古星煌科技有限责任公司星煌粉煤灰综合利用项目 

项目代码 2505-152502-04-01-439839 

建设单位联

系人 张志军 联系方式 13352096566 

建设地点 锡林郭勒经济技术开发区能源装备制造产业园内装备园三路以东、锡

林大街以北 

地理坐标 （116 度 8 分 46.341 秒，43 度 59 分 16.014 秒） 

国民经济 
行业类别 N7723 固体废物治理 建设项目 

行业类别 

四十七生态保护和环境治理

业 103一般工业固体废物（含

污水处理污泥）、建筑施工废
[...]
本项目运输采用汽运，因此在运输过程中会产生一定量的运输扬尘。厂

区地面和道路进行水泥混凝土硬化，厂区内定时洒水车洒水抑尘；厂区有保

洁人员及时对散落的物料进行清扫收集，可有效减少运输扬尘的产生。 

表 4-1 水泥制品污染物产排污情况及处理措施一览表 

污染源强 污染

物 

污染物产生

情况 风量 
m3/h 

排

放 
形

式 

污染防治措

施 

污染物排放情况 

产生 
量 t/a 

浓度 
mg/m3 

排放 
量 t/a 

速率 
kg/h 

浓度 
mg/m3 

G1 

物

料

输

送

储

存

粉

尘 

粉煤灰、

水泥等堆

存装卸粉

尘 

颗粒

物 0.58 / / 
无

组

织 

密闭原料

库，洒水抑

尘（除尘效

率 89%） 

0.0015 / / 

G2 
1#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.5 4000 3000 
有

组

织 

筒仓顶自带

仓顶袋式除

尘器（除尘

效率

99.7%）

+21m 排气口 

0.0135 0.009 3 

G3 
2#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.5 4000 3000 
有

组

织 
0.0135 0.009 3 

G4 
3#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.5 4000 3000 
有

组

织 
0.0135 0.009 3 

G5 
4#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.5 4000 3000 
有

组

织 
0.0135 0.009 3 

G6 
1#水泥筒

仓呼吸孔

粉尘 

颗粒

物 24 4000 3000 
有

组

织 
0.072 0.009 3 

G7 
2#水泥筒

仓呼吸孔

粉尘 

颗粒

物 24 4000 3000 
有

组

织 
0.072 0.009 3 

G8 
3#水泥筒

仓呼吸孔

粉尘 

颗粒

物 24 4000 3000 
有

组

织 
0.072 0.009 3 

G9 
4#水泥筒

仓呼吸孔

粉尘 

颗粒

物 24 4000 3000 
有

组

织 
0.072 0.009 3 

G10 
配料输送

粉尘 
颗粒

物 28.8 / / 无

组

输送带密

闭，上料口
3.17 1.47 / 



36 

织 三面封闭，

上方设置喷

淋装置（除

尘效率

89%） 

G11 
物料混合搅

拌粉尘 
颗粒

物 31.2 / / 
无

组

织 

8 套封闭式

搅拌机组+脉
冲布袋除尘

器（除尘效

率 99%） 

0.31 0.14 / 

G12 
运输车辆起

尘 
颗粒

物 少量 

无

组

织 

厂区地面和

道路进行水

泥混凝土硬

化，厂区内

配置洒水车

定时洒水抑

尘 

少量 

表 4-2 路面基层水稳材料污染物产排污情况及处理措施一览表 

污染源强 污染

物 

污染物产生

情况 风量 
m3/h 

排放 
形式 污染防治

措施 

污染物排放情况 

产生 
量 t/a 

浓度 
mg/m3 

排放 
量 t/a 

速率 
kg/h 

浓度 
mg/m3 

G1 

物

料

输

送

储

存

粉

尘 

粉煤灰、

水泥等堆

存装卸粉

尘 

颗粒

物 0.58 / / 无组织 

密闭原料

库，洒水

抑尘（除

尘效率

89%） 

0.0015 / / 

G2 
1#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.8 4000 3000 有组织 

筒仓顶自

带仓顶袋

式除尘器

（除尘效

率

99.7%）

+21m 排

气口 

0.0144 0.009 3 

G3 
2#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.8 4000 3000 有组织 0.0135 0.009 3 

G4 
3#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.8 4000 3000 有组织 0.0135 0.009 3 

G5 
4#粉煤灰

筒仓呼吸

孔粉尘 

颗粒

物 4.8 4000 3000 有组织 0.0135 0.009 3 

G6 
1#水泥筒

仓呼吸孔

粉尘 

颗粒

物 43.2 4000 3000 有组织 0.1296 0.009 3 

G7 
2#水泥筒

仓呼吸孔

粉尘 

颗粒

物 43.2 4000 3000 有组织 0.1296 0.009 3 

G8 3#水泥筒 颗粒 43.2 4000 3000 有组织 0.1296 0.009 3 



37 

仓呼吸孔

粉尘 
物 

G9 
4#水泥筒

仓呼吸孔

粉尘 

颗粒

物 43.2 4000 3000 有组织 0.1296 0.009 3 

G10 
配料输送

粉尘 
颗粒

物 28.8 / / 无组织 

输送带密

闭，上料

口三面封

闭，上方

设置喷淋

装置（除

尘效率

89%） 

3.17 1.47 / 

G11 
物料混合搅

拌粉尘 
颗粒

物 31.2 / / 无组织 

8 套封闭

式搅拌机

组+脉冲

布袋除尘

器（除尘

效率

99%） 

0.31 0.14 / 

G12 
运输车辆起

尘 
颗粒

物 少量 

无组织 厂区地面

和道路进

行水泥混

凝土硬

化，厂区

内配置洒

水车定时

洒水抑尘 

少量 

1.2 废气达标排放分析 

根据上述污染源分析，本项目有组织废气主要为水泥、粉煤灰筒仓粉尘。

经过筒仓顶自带仓顶袋式除尘器（除尘效率 99.7%）处理后，由仓顶排气口

（高 21m）排放，颗粒物排放浓度均为 3mg/m3，满足《水泥工业大气污染物

排放标准》（GB4915-2013）表 1 标准排放要求；无组织废气主要为砂子、碎

石堆存装卸粉尘，配料输送粉尘，物料混合搅拌粉尘以及运输车辆扬尘等。

采用全封闭储料棚配套喷淋洒水抑尘措施；物料输送采用密闭输送带，上料

口三面封闭并上方设置喷淋装置；搅拌工序采用封闭式搅拌机组，自带脉冲

布袋除尘器，采取以上措施后排放的粉尘满足《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）无组织排放标准排放要求。 

项目所在区域为环境空气质量达标区，建设单位对各有组织和无组织粉



38 

尘产生环节均采取有效的抑尘措施，正常情况下污染物均能稳定达标排放，

对周边大气环境影响较小。此外，当出现重污染天气时，企业应错峰运行，

根据当地政府要求采取停产、限产等措施，并编制环境风险应急预案等。 

1.3 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），本项目

大气监测的监测点位、监测因子和频次见表 4-3。 

表 4-3 大气环境监测内容一览表 

类别 监测项

目 污染环节 监测位置 监测频次 控制指标 

有组织

废气 颗粒物 筒仓 筒仓排气口 

1 次/两年，

至少在运行

期内监测 1
次 

《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-
2013）表 1 标准 

无组织

废气 颗粒物 堆存、转

运、搅拌等 

场界外上风向设

1 个参考点，下

风向设 3 个监测

点 

1 次/季度 
《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-
2013）表 3 标准。 

2.废水 

2.1 废水产生及排放情况 

搅拌用水全部进入产品，不外排；抑尘用水全部自然蒸发，不外排；搅

拌机及罐车清洗废水、实验室废水经沉淀后回用于生产，不外排。生活污水

经厂区内的化粪池预处理后，排入锡林浩特市生活污水管网。 

①生产废水 

搅拌机、罐车清洗废水：搅拌机、罐车清洗用水总量为 1350m3/a

（4.5m3/d），废水的产生量按用水量的 80%计算，则清洗废水产生量为

1080m3/a（3.6m3/d）；清洗废水经沉淀池处理取上清液回用生产。 

实验室废水：实验室废水量按用水量的 80%计算，则实验室废水产生量

为 108m3/a（0.4m3/d）。实验室用水主要是混凝土试件、水泥试体的标准养护

及恒温恒湿试验，不需要化学试剂和化学药品，所以实验室废水经沉淀池处

理后取上清液可回用于生产。 

②生活污水 

生活用水量为 1260m3/a(4.2m3/d)，生活污水量按用水量的 80%计算，则



39 

职工生活污水产生量为 1008m3/a（3.36m3/d）。生活污水经厂区内的化粪池预

处理后，排入锡林浩特市生活污水管网。 

2.2 沉淀池、生活污水、废水处置可行性 

（1）沉淀池沉淀处理可行性： 

本项目生产废水（搅拌机及罐车清洗废水、实验室废水）产生量合计 4m³/d

 

（2）

（清洗废水 3.6m³/d、实验室废水 0.4m³/d），经沉淀池处理后回用。沉淀池按

水力停留时间≥24 小时设计，最小容积需≥4m³，项目拟建设容积为 20m³的沉

淀池（采用钢筋混凝土结构并内衬防渗材料），可满足废水停留时间及沉淀

需求。沉淀工艺通过重力分离去除悬浮物（SS），去除效率达 80%以上，上

清液水质满足生产回用要求，沉淀物定期打捞后回用于生产，无二次污染。

该设计容积合理、工艺成熟，技术可行。

生活污水依托处理可行性： 

生活污水产生量为 1008m³/a（3.36m³/d），经化粪池预处理后接入锡林浩

特市生活污水管网，最终由城市污水处理厂处理。 

 

锡林浩特市生活污水处理厂设计处理规模≥5 万 m³/d

污水处理厂设计处理能力 5 万 m3/d，于 1999 年取得内蒙古自治区环境保护

局批复（环评批复文号：内环办[1999]56 号），该污水处理厂 2004 年 8 月投

入运行，2007 年通过竣工环保验收（验收批复文号：锡环验[2007]01 号），

验收实际建成污水处理规模 4 万 m3/d。2016 年该污水处理厂提标改造，环评

批复文号为：锡市环审[2016]80 号，2019 年通过竣工环保验收并取得固废污

染防治设施验收意见（锡市环字[2019]37 号），主要处理城市规划区内的生

活污水及工业废水。提标改造后污水处理规模保持 4 万 m3/d 不变，污水处理

主体工艺为“隔油沉淀池+气浮池+A/A/O-MBBR+A/O+高效沉淀池+连续砂滤

池工艺”，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，中水厂工艺采用工艺采用混凝絮凝→重力过滤→活性炭过滤→

锡林浩特市污水处理厂位于锡林浩特市东北部、海河路东北一环北，

加氯消毒，出水进入厂外中水管网进行回用。

，目前负荷率较低，



40 

剩余处理能力可完全接纳本项目污水。对 COD、氨氮等污染物去除效率达

85%以上。项目生活污水经化粪池预处理后可满足纳管水质要求，且管网衔

接顺畅，依托处理可行。 

（3）废水处置可行性： 

本项目在生产过程中，搅拌用水全部融入产品，抑尘用水全部自然蒸发，

搅拌机及罐车清洗废水、实验室废水经沉淀处理后回用于生产环节，均无外

排情况，因此不产生传统意义上需要外排的生产废水。项目产生的废水主要

为职工生活污水及初期雨水。 

生活污水方面，经厂区内化粪池沉淀预处理后，排入市政污水管网，其

排放执行《污水综合排放标准》（GB8978 - 1996）三级标准。在满足该标准

要求下，生活污水进入市政管网后，能够被城市污水处理系统有效接纳和进

一步处理，不会对后续污水处理流程造成冲击。 

地面雨水通过合理布局的雨水口收集，经支管和干管组成的排水系统，

依靠重力流排至厂外。装置区初期污染雨水由于含有一定污染物，在区内进

行专门收集后，缓慢排入生活废水系统，最终汇入雨水系统。由于初期污染

雨水量相对较小，且通过与生活废水系统的混合及后续雨水系统的稀释扩散，

对周围水环境的影响处于可控范围。 

项目采用雨污分流制，将生活污水与雨水分别通过不同系统处理和排放，

这种方式有效避免了雨污混合带来的污染扩散及处理难度增加等问题。通过

以上措施，对周边水体的影响较小，符合环保要求，整体上技术可行且对周

边水体影响可控。 

3、噪声 

3.1 噪声源强及治理措施 

项目噪声主要来源于搅拌机、装载机、物料传输装置等运转过程中产生

的噪声。根据设计，项目各噪声设备采取的降噪措施，对噪声有一定衰减。

详见表 4-4。 

 
 



41 

表 4-4 为各声源设备的噪声级 

设备名称 声级值 
dB（A） 降噪措施 采取措施后源强

dB（A） 
240 型环保

搅拌机 83 隔声、减振 70 

输送带 70 减振、密闭运输 56 

力气输送泵 70（正常工

况） 减振 58 

水泵 68 减振、隔声 62 

空压机 83 隔声、减振 70 

车间通风机 68 隔声 62 

布袋除尘器 83 隔声、减振 70 

搅拌机 68 减振、隔声 62 

生产水泵 68 减振、隔声 62 

空气压缩机 83 隔声、减振 70 

3.2 噪声预测及达标情况 

声源在预测位置的声压级计算公式为： 

Lp（r）=Lw+Dc-（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc） 

式中：Lp（r）----预测点处声压级，dB; 

Lw----由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Dc----指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 Lw 的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度；dB； 

Adiv----几何发散引起的衰减；dB； 

Aatm----大气吸收引起的衰减；dB； 

Agr-----地面效应引起的衰减；dB； 

Abar----障碍物屏蔽引起的衰减；dB； 

Amisc----其他多方面引起的衰减；dB； 

本项目将声源概化为点声源进行预测，不考虑指向性校正、大气吸收引

起的衰减、地面效应及其他方面引起的衰减，障碍物屏蔽引起的衰减取 20dB，

几何发散引起的衰减值按照 30m 计算。 

噪声贡献值（Leqg）计算公式为： 



42 